
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

Dzejas konkurss «Plūdoņa dzejas akordeons» 

NOLIKUMS 

Bauskā 

Dokumenta datums ir  

pievienotā droša elektroniskā 

paraksta un tā laika zīmoga datums 

 

1. KONKURSA IDEJA 

1874. gada 9. martā Bauskas apriņķa Pilsmuižas pagastā, “Lejenieku” mājās šūpulis kārts Jāņa 

un Annas Lejenieku trešajam dēlam Vilim. Sekojot vēlākos gados apdziedātajam Mēmeles 

skrējumam, skolas gaitas Vilis Lejenieks aizsāka Pilsmuižas pagastskolā un turpināja Bauskas 

pilsētas skolā. Gan būdams students un jauns skolotājs, gan tēvs un zināms rakstnieks ar 

Plūdoņa vārdu zem dzejoļa un pasē, viņš sezonāli atgriezās “Lejeniekos”, kur smēlās iedvesmu 

dabas klusā skanējumā. 

2024. gads ir novadnieka, dzejnieka Viļa Plūdoņa (1874-1940) simtpiecdesmitgades laiks. 

Akcentējot Plūdoņa devumu dzejā bērniem, Bauskas Centrālā bibliotēka (turpmāk – Bibliotēka) 

organizē dzejas konkursu “Plūdoņa dzejas akordeons”, kura dalībniekiem jārada dzeja 

jaunākajiem lasītājiem.  

Konkursa nosaukumā Bibliotēka velk paralēles ar Plūdoņa muzikalitāti dzīvē un dzejā, kā arī ar 

Plūdoņa pirmā dzejoļu krājuma nosaukumu, rosinot atklāt dzejas rindās savu domu un sajūtu 

virsnotis. Laikā no Plūdoņa dzimšanas dienas 9. martā līdz vārda dienai 28. maijā Bibliotēka 

aicina – radi un parādi savu dzejoli! 

2. KONKURSA ORGANIZĒTĀJS 

Bauskas Centrālā bibliotēka, 

Kalna iela 18, Bauska, LV-3901 

Tālrunis: 63960580 

E-pasts: biblioteka@bauskasbiblioteka.lv 

3. KONKURSA MĒRĶIS 

3.1. Stiprināt Viļa Plūdoņa vārda un daiļrades sasaisti ar Bauskas novadu, organizējot 

dzejnieka atcerei tematiski atbilstošu konkursu un tā noslēguma pasākumu. 

3.2. Sekmēt novadpētniecības kā vienas no Bibliotēkas prioritātēm labskanīgumu un izpratni 

par tās piemērotību dažādu vecumu iedzīvotājiem. 

3.3. Augstāk novērtētos dzejoļus iekļaut izstādē, kā arī izdevumā, kas raisīs asociācijas ar 

akordeonu un kalpos kā atgādinājums par Plūdoņa gadu Bauskas novadā. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4. KONKURSA UZDEVUMS 

4.1. Bauskas novada skolēni un pieaugušie konkursam “Plūdoņa dzejas akordeons” iesniedz 

vienu līdz trīs dzejoļus, kas paredzēti lasīšanai bērniem (dzejoļa mērķauditorija – bērni). 

4.1.1. 1.-4. klašu skolēni iesniedz vienu līdz trīs dzejoļus skaidri salasāmā rokrakstā. 

4.1.2. 5.-9. klašu skolēni iesniedz vienu līdz trīs dzejoļus datorrakstā. 

4.1.3. pieaugušie (tostarp 10.-12. klašu skolēni) iesniedz vienu līdz trīs dzejoļus 

datorrakstā. 

5. DALĪBNIEKI 

Bauskas novada skolu 1.-12. klašu skolēni un Bauskas novada iedzīvotāji – pieaugušie. Visi 

konkursa dalībnieki darbu veic individuāli. 

6. NORISES LAIKS 

No 2024. gada 9. marta līdz 2024. gada 28. maijam jeb no Viļa Plūdoņa 150. dzimšanas dienas 

līdz vārda dienai. 

7. NOSACĪJUMI 

7.1. Katrs konkursa dalībnieks iesniedz vismaz vienu dzejoli, maksimums trīs dzejoļus. 

7.2. Konkursa dzejolim jābūt pašsacerētam un iepriekš nepublicētam. 

7.3. Dzejoļa pantmēru un formu, kā arī dzejoļa apjomu nosaka dzejoļa iesniedzējs. 

7.4. Katrs dzejolis jāiesniedz uz atsevišķas lapas. 

7.4.1. Dzejolis netiek parakstīts ar vārdu un uzvārdu. 

7.4.2. Dzejolis var tikt vizuāli noformēts, bet tas neietekmē vērtējumu. 

8. DZEJOĻU IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA 

8.1. Dzejoļi fiziskā vai elektroniskā formātā jāiesniedz līdz 2024. gada 28. maijam. 

8.2. Dzejoļi fiziskā formātā jāiesniedz 

8.2.1. Bauskas Centrālajā bibliotēkā vai 

8.2.2. citā Bauskas novada publiskajā bibliotēkā. Iesniedzot darbu citā Bauskas novada 

publiskajā bibliotēkā, tas iepriekš jāpaziņo konkursa organizētājiem. 

8.3. Dzejoļi elektroniskā formātā jāsūta uz e-pastu biblioteka@bauskasbiblioteka.lv ar 

norādi – dzejas konkursam. 

8.4. Darbs jāiesniedz fiziskā vai elektroniskā formātā kopā ar apliecinājumu par piekrišanu 

konkursa nolikumam un informāciju par pretendentu (skatīt pielikumus). 

8.5. Konkursa darbus var atnest vai atsūtīt individuāli, kā arī viens konkursantu pārstāvis, 

piemēram, klases skolotājs. 

9. VĒRTĒŠANA 

9.1. Pretendentu darbus vērtē un lēmumu par uzvarētāju apstiprināšanu pieņem kompetenta 

žūrija četru cilvēku sastāvā, bērnu literatūras pazinēji un izdevējdarbības pārstāvji. 

9.2. Neatkarīgi no iesniegto dzejoļu skaita, katrs konkursa dalībnieks pretendē uz vienu balvu. 

9.3. Dzejoļi tiek vērtēti trīs grupās: 1.-4. klašu skolēni; 5.-9. klašu skolēni un pieaugušie 

(tostarp vidusskolas klašu skolēni). 

  

mailto:biblioteka@bauskasbiblioteka.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

10. UZVARĒTĀJU PAZIŅOŠANA UN APBALVOŠANA 

10.1. Darbi tiks vērtēti grupās, katrā no tām apbalvojot trīs augstāk novērtēto darbu autorus. 

10.2. Konkursā var piešķirt speciālbalvas. 

10.3. Rezultātu paziņošana notiks 2024. gada 11. septembrī plkst. 14.00 Dzejas dienu 

pasākumā Bauskā, Saules dārzā, pie Viļa Plūdoņa pieminekļa.  

11. KONKURSA DALĪBNIEKU PERSONAS DATU APSTRĀDE 

11.1. Iegūto konkursa dalībnieku datu apstrādes mērķis ir nodrošināt dalību konkursā un risināt 

ar konkursu saistītos organizatoriskos jautājumus. 

11.2. Bibliotēka, rīkojot konkursu, ievēro Latvijas Republikā spēkā esošo fizisko personu datu 

aizsardzību regulējošu normatīvo aktu prasības. Konkursa dalībnieku personu dati un 

papildu informācija netiek izpausta trešajām personām, izņemot konkursa dalībnieka 

vārdu, uzvārdu. 

11.3. Informācija par konkursa norisi un rezultātiem Bibliotēka publicēs tīmekļa vietnē 

www.bauskasbiblioteka.lv un sociālo tīklu profilos, kā arī iesniegs publicēšanai 

pašvaldības informatīvajā izdevumā “Bauskas Novada Vēstnesis”.  

12. AUTORTIESĪBAS 

12.1. Piedaloties konkursā, dalībnieks: 

12.1.1. apliecina, ka ir dzejoļa autors; 

12.1.2. piekrīt personas datu apstrādei un iesniegtā darba publiskošanai, publicēšanai un 

reproducēšanai, norādot autora vārdu, uzvārdu (ja ir skolēns, arī skolu); 

12.1.3. nodod konkursa organizatoru rīcībā iesniegto dzejoli, ko pēc mutiska 

pieprasījuma var saņemt atpakaļ konkursam noslēdzoties, ja iesniedzis to fiziskā 

formātā. 

 

Neskaidrību gadījumā rakstīt uz e-pastu: madara.maslova@bauskasbiblioteka.lv vai 

biblioteka@bauskasbiblioteka.lv 

 

Pielikumi: 

1. Piekrišana skolēniem līdz 13 gadu vecumam 

2. Piekrišana skolēniem no 14 gadu vecuma un pieaugušajiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bauskas novada pašvaldības iestādes  

“Bauskas Centrālā bibliotēka” direktore    Māra Kuļikauska 

   (paraksts*) 

 

http://www.bauskasbiblioteka.lv/
http://www.bauskasbiblioteka.lv/
http://www.bauskasbiblioteka.lv/
mailto:madara.maslova@bauskasbiblioteka.lv
mailto:biblioteka@bauskasbiblioteka.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. pielikums 

Dzejas konkurss 

“Plūdoņa dzejas akordeons” 

  

Piekrišana skolēniem līdz 13 gadu vecumam 

  

Konkursa noslēguma pasākums var tikt fotografēts vai filmēts, un iegūtie vizuālie 

materiāli var tikt izmantoti Bauskas Centrālās bibliotēkas publicitātei. Var tikt veikta personas 

datu apstrāde un iesniegtie darbi var tikt publiskoti, norādot autora vārdu, uzvārdu, klasi un 

skolu konkursa publicitātes nodrošināšanai. 

  

Es,  ________________________________________ (vecāka vai aizbildņa vārds, 

uzvārds), esmu informēts/-a par konkursu un piekrītu, ka mans (atbilstošo pasvītrot) dēls, 

meita, aizgādnībā esoša persona ___________________________________________ 

(dalībnieka vārds, uzvārds) piedalās konkursā  “Plūdoņa dzejas akordeons”.  

  

Izglītības iestāde un klase, kurā konkursa dalībnieks mācās: 

____________________________________________________________________ 

Skolotājs, kura vadībā konkursa darbs veikts,  skolotāja kontakttālrunis un e-pasts: 

____________________________________________________________________ 

Konkursam iesniegto dzejoļu skaits un nosaukums vai pirmā rindiņa: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

   

  

Apliecinu, ka norādītie personas dati ir sniegti brīvprātīgi, un piekrītu, ka Bauskas 

Centrālā bibliotēka veic mana bērna/aizbilstamā personas datu apstrādi. 

  

  

Vecāka vai aizbildņa paraksts: _____________________ 

Datums: ____________ 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. pielikums 

Dzejas konkurss 

“Plūdoņa dzejas akordeons” 

  

Piekrišana skolēniem no 14 gadu vecuma un pieaugušajiem 

  

Konkursa noslēguma pasākums var tikt fotografēts vai filmēts, un iegūtie vizuālie 

materiāli var tikt izmantoti Bauskas Centrālās bibliotēkas publicitātei. Var tikt veikta personas 

datu apstrāde un iesniegtie darbi var tikt publiskoti konkursa publicitātes nodrošināšanai, 

norādot autora vārdu un uzvārdu, skolēniem arī klasi un skolu. 

  

Es,  ________________________________________ (vārds, uzvārds), konkursa 

“Plūdoņa dzejas akordeons” dalībnieks/-ce esmu informēts/-a par konkursu un apliecinu, ka 

konkursa pieteikumā norādītie personas dati ir sniegti brīvprātīgi, kā arī piekrītu, ka Bauskas 

Centrālā bibliotēka veic manu personas datu apstrādi. 

 

Dalībnieka kontakttālrunis un e-pasts: 

____________________________________________________________________ 

Konkursam iesniegto dzejoļu skaits un nosaukums vai pirmā rindiņa: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Skolēni norāda arī izglītības iestādi un klasi, kurā konkursa dalībnieks mācās: 

____________________________________________________________________ 

 

   

  

  

  

Darba iesniedzēja paraksts: _____________________ 

Datums: ____________ 


